桂科协调发〔2017〕3号

关于开展“八桂情▪科技梦”——优秀科技
人物推选宣传活动的通知

各市科协，各高校科协，各自治区级学会（协会、研究会），各广西（全国）科技工作者状况调查站点：
今年5月30日是首个“全国科技工作者日”，为积极讴歌和大力宣传弘扬我区广大科技工作者爱国敬业、精诚协作、求真务实、勇攀高峰的优良品质和精神风采，努力在全社会营造尊重知识、尊重人才、尊重科学、尊重创造的良好氛围，团结引领我区广大科技工作者积极投身营造“三大生态”、实现“两个建成”、谱写建党百年广西发展新篇章的宏伟事业。经研究决定，开展“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物推选宣传活动。现将活动的有关事项通知如下。
一、推选原则
1.导向正确。推选宣传对象要坚持四项基本原则，坚持改革开放，具有爱国主义精神、求实创新精神、拼搏奉献精神、团结协作精神，遵纪守法，在岗位上积极践行社会主义核心价值观，事迹感人，业绩显著，群众口碑好，公认度高，模范遵守科学道德，充满正能量。
2.重点突出。推选宣传对象应为在我区各领域各行业从事科学技术（含研究、开发、传播、推广、转化、应用等）的自然科学类科技工作者（团队）。要把我区的各类高层次科技人才、科技创新领军人物、创新争先典型、优秀科技工作者获得者、青年科技奖获得者、学科学术带头人，以及事迹先进的基层科技工作者、科技乡土人才、科普志愿者、农村科普带头人等作为推选宣传的重点。
3.事迹显著。要重点发掘推选宣传对象在工作中做出的显著成绩、突出贡献和所具备的崇高精神、优秀品质等，坚持正面引领、传播正能量，弘扬新风尚，树立我区科技界和广大科技工作者的良好形象。
二、推选要求
1.动员部署。各级科协、高校、学会和调查站点等各单位要高度重视优秀科技人物推选宣传工作，通过发文部署、组织专项活动、深入座谈寻访等方式，深入挖掘和征集推选一批优秀科技工作者（团队）先进典型提供宣传。
2.审核把关。各单位对所推选宣传的对象要按照推选原则严格把关，认真审核，做好包括宣传作品、人物信息和事迹材料等的核实审定。宣传作品要求作者原创，文责自负，拒绝抄袭。各单位要对所收集的宣传作品材料进行归档管理，形成积累，长期关注。
3.推选上报。各单位对本地区、本系统、本单位的优秀科技工作者（团队）要积极向广西科协进行推选。其中，各市科协推荐人选5-10人；各高校科协和自治区级学会（协会、研究会）推荐人选2-3人；欢迎各广西（全国）科技工作者状况调查站点推荐人选。由各市科协、高校科协、自治区级学会（协会、研究会）和调查站点等汇总后统一上报。
4.扩大宣传。除推选上报外，各级科协和学会在“全国科技工作者日”前夕要结合实际，加大对优秀科技工作者（团队）的宣传。既要加强与当地党报、党刊、电台、电视台、主要门户网站等新闻媒体合作宣传，也要充分运用科协系统自办的刊物、网站、简报开展宣传，还可以通过编印事迹汇编、画册等非新闻形式开展宣传，扩大社会影响力。
三、作品采写
1.采写方式。要树立精品佳作意识，按照“贴近实际、贴近生活、贴近群众”的要求，把握正确导向，主动深入采访，掌握鲜活材料。鼓励各单位联合媒体记者、专栏作家、文学爱好者和摄影爱好者等共同创作采写作品。
2.作品体裁。主要以人物通讯、特写、传记、访谈等体裁形式进行创作，作品要抓住故事性和细节性描写，突出其精神追求、高尚品德，说好人物故事，要以“小故事”体现“真品质”，“小人物”反映“大情怀”，使宣传作品有血有肉，可读性强，富有感染力。
3.照片要求。所有宣传作品要提供推选对象在科研、学习、工作一线的照片5张以上备选。照片的主题要鲜明，人物主体要突出，能反映推选对象在科研、学习、工作、生活中的良好风貌。照片采用JPG格式报送，大小不小于2MB，并附上简短说明。
四、作品使用
1.活动开始后，广西科协将按照收到推选宣传作品的先后顺序，择优推荐给新闻媒体刊发宣传，或适时向中国科协推荐，参与“最亮科技之星”、“创新中国”榜样人物巡礼等系列主题节目栏目宣传。作品一经采用，将支付稿酬。
2.推选结束后，广西科协将组织专家对推选宣传作品进行评审，评选出若干优秀作品进行表彰。并根据各单位参与推选宣传活动的效果情况，评出优秀组织奖若干名。
3.根据推选宣传活动情况，广西科协将适时结集出版以“八桂情▪科技梦”为主题的优秀科技人物宣传文集或画册，并赠送作者及宣传对象等。
五、有关要求
1.各单位推选时要认真组织撰写人物宣传作品，讲好科技人物故事，并如实填写《“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物推选宣传人选信息表》（见附件1），有关材料经推选对象和作者签章，推荐单位盖章确认后报送。
2.各单位确定一名同志担任活动联络员，具体负责本次推选宣传活动的各项联络协调工作，并填报《“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物推选宣传人选汇总表及联络员信息回执表》（详见附件2）。
3.所有推选材料（含宣传作品、照片和人选信息表、汇总表、联络员信息回执表等）电子版务必于5月10日前将发至专门邮箱：bgq2017@126.com，标题注明“报送单位名称+八桂情▪科技梦”字样；纸质材料（加盖公章）务必于5月15日前（以邮戳为准）寄送至：南宁市古城路31号，530022，南方科技报社编辑部收；信封注明“八桂情▪科技梦”字样。
六、联系方式
1.南方科技报社编辑部
联系人及电话：李可天  0771-2615036
2.广西科协调研宣传部
联 系 人：农立尧、陈  磊
联系电话：0771-2630650
3.推选报送邮箱：bgq2017@126.com

附件：1.“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物推选宣传人选信息表
2.“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物推选宣传人选汇总表及联络员信息回执表

                             广西科协
                          2017年3月20日

附件1

“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物
推选宣传人选信息表

组织单位：
	作品标题

	作者姓名

	联系电话

	电子信箱

	推选对象基本信息

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	籍  贯

	政治面貌

	学  历

	工作时间

	职  称

	职  务

	电子信箱

	工作单位

	手机电话

	通讯地址

	邮政编码

	简述推选对象
事迹（控制在150-200字）

	推选声明及
组织单位意见
	 《                         》一文，是经过深入调查采访和收集资料撰写而成，不存在知识产权争议，成稿后经推选对象过目审阅无异议，同意推选宣传。

 推选对象：            作者：         报送单位：

（签章）           （签章）          （盖章）

                                              2017年  月   日

附件2

“八桂情▪科技梦”——优秀科技人物
推选宣传人选汇总表及联络员信息回执表

单位（公章）：
	推选宣传人选汇总表

	序号
	推选人选
	人选所在单位
	作者姓名
	作者电话

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	联络员信息回执表

	姓名

	性别

	民族

	工作单位

	职务/职称

	联系电话

	手   机

	QQ号码

	E-mail

	备   注

[bookmark: _GoBack]

	广西科协办公室　　　　                  2017年3月20日印发

[image: ]
— 8 —

— 7 —

image1.png
[l